Et in recessu dictus hereticus dixit ei quod salutaret ex parte 
eius dictum Ramundum Petri et familiam eius, et omnes alios 
credentes qui peterent aliquid de eo. Et quando fuit apud Archas 
fuit nox, et venit ad domum dicti Ramundi Petri, et ibi invenit 
dictum Ramundum Petri, et Martinum Francisci et Guilelmum 
Petri de Limoso, qui venerant ut ducerent dictum hereticum apud 
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Limosum; et displicuit eis quia non invenerunt dictum hereticum. 
Et cum predictis duobus erat quidam frater dicti Guilelmi Petri, de 
cuius nomine, ut dixit, non recordatur, qui postea fuit interfectus. 
Et (in) dicta etiam domo erat Sybilia, uxor dicti Ramundi Petri, et 
mater dicte Sybilie, et quidam saumaterius vocatus Arnaldus, qui 
in dicta domo morabatur, et non recordatur de cognomine eius, 
et erat de Saltu, et erat parvus homo, non tamen erat credens 
hereticorum, quod ipse loquens sciat, propter quod etiam fuit per 
dictum Ramundum Petri /expulsus\ de domo, et fuit ei subsecutus 
Petrus Catalani, de Constanciano, qui erat hereticorum credens. Et 
ipse loquens salutavit predictas personas ex parte dicti heretici, et 
ipsi responderunt quod Deus daret ei salutem. Et de mane, ipsi tres 
predicti homines de Limoso, postquam aliquantulum comederant 
ova frixa cum carnibus salsis, recesserunt, et nescivit ipse loquens 
quo iverunt. Et ipse loquens ivit ad oves suas. Supradictus vero 
Petrus Montanerii remansit cum dicto heretico apud rivum Vallis 
Danie in domo dicti Guilelmi de Rivis. 

Interrogatus de tempore quando predicta fuerunt, respondit 
quod circa finem exitus may.

Interrogatus si ipsa vice dedit aliquid dicto Iacobo Auterii, 
heretico, respondit quod non, nec vidit quod aliqua persona dederit 
ei aliquid, nisi ad comedendum et bibendum.

Interrogatus si supradicta verba, que audivit a supradicto 
heretico, credidit esse vera, respondit quod sic.

Interrogatus si dictum hereticum modo hereticali adoravit, 
respondit quod non.

Interrogatus si alias dictum hereticum vidit, respondit quod non.
Item, dixit quod in eadem etate ipse ivit ad stivandum in loco 

vocato la Rabassola, in terminalibus de Archas, et erant ibi cum eo 
Ramundus Martini, cognatus suus germanus, frater dicti Ramundi 
Maulen, qui erat hereticorum credens, et frequenter ipse loquens 
et dictus Ramundus Martini loquebantur inter se de fide et secta 
hereticorum, Iohannes Caput, sororius dicti Ramundi Gayraudi su-
pradicti, et Iohannes Gayraudi, de Albiera prope Archas, cognatus 
germanus /dicti\ Ramundi Gayraudi, Petrus Iambeth, de Archas, 
Iohannes Maulen, sororius dicti Ramundi Maulen, Perrotus d’en 
Belho, de Archas, Arnaldus Garsen, dicti loci. Ipse tamen loquens, 
ut dixit, nescivit quod aliquis de predictis, excepto dicto Ramundi 
Martini, esset hereticorum credens, nec ipse etiam loqutus fuit, ut 
dixit, cum aliquo de predictis de facto heresis. 
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Et, circa finem mensis augusti, Amelius de Perlis, quondam, 
hereticus, et Ramundus Belibasta, frater supradicti Bernardi Beli-
basta de Cuberiis, hereticorum credens, quadam die inter meridiem 
et nonam venerunt ad cabanam ovium in qua ipse loquens erat 
cabanerius et caseos faciebat. Et invenerunt ipsum loquentem 
in predicta cabana, et Ramundum Martini et Iohannem Caputz 
supradictum. Quos ipse loquens videns, surrexit et dedit carnes 
coctas, caseum, et lac et panem dicto Ramundo Belibasta, de 
(quo) audiverat alias quod erat hereticorum credens. Dedit etiam 
de predictis rebus, scilicet carnibus, caseo, lacte et pane, dicto 
Amelio, quem tunc hereticum esse ignorabat. Set dictus Ramun-
dus Belibasta dixit ipsi loquenti quod dictus Amelius non erat 
bene dispositus, et propter hoc non comedebat de predictis rebus. 
Dictus vero Iohannes Caputz dixit: ‘Et quare iste homo ad minus 
non comedit panem?’, loquens de dicto Amelio heretico. Et post 
pausam dictus Ramundus Belibasta et dictus hereticus traxerunt 
ad partem ipsum loquentem et dictum Ramundum Martini retro 
dictam cabanam, et ibi dixerunt eis quod dictus Amelius erat bonus 
christianus, id est hereticus, quem dictus Ramundus Belibasta, ut 
dixit, ducebat ad domum suam apud Cubieras. Et interrogaverunt 
ipsum loquentem et dictum Ramundum Martini si volebant bene 
facere dicto heretico. Et tunc ipse loquens et dictus Ramundus 
Martini dederunt quilibet eorum dicto heretico unum turonensem 
argenti grossum. Quos turonenses argenti dictus hereticus accepit 
et dixit quod pro eis rogaret. Non fecerunt tamen melioramentum 
dicto heretico, nec predicavit eis, set recessit ab eis cum dicto 
Ramundo Belibasta. Nullus etiam alter de dicta cabanas dedit 
aliquid dicto heretico, quod ipse sciat.

Item, dixit quod yeme sequenti, et aliter non recordatur de 
tempore, cum quadam die dominica ipse loquens et dictus Ra-
mundus Martini reverterentur de ecclesia de Archas, ubi audive-
rant missam, intraverunt domum Ramundi Maulen supradictam. 
Et intrantes sotulum dicte domus, retro quandam tinam de qua 
supra mentio facta (est), invenerunt Pradas Tavernerii, condam, 
hereticum. Et accedentes ad eum ac deponentes capucium de capite 
suo, amplexati fuerunt eum, et deinde osculati eum in ore semel. 
Deinde posuerunt caput suum in uno humero dicti heretici, dicen-
tes: ‘Bone christiane, orate Deum pro nobis’, et dictus hereticus 
respondit: ‘Deus vos benedicat’. Et deinde secundo osculati fuerunt 
dictum hereticum in ore, dicentes: ‘Bone christiane, ora Deum 
pro nobis’, et dictus hereticus respondebat: ‘Deus sit rogatus et 
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ducat vos ad bonum finem’. Deinde inclinaverunt capita sua super 
alium humerum dicti heretici. Quo facto, tercio osculabantur eum 
tercio in ore, dicentes: ‘Bone christiane, ora Deum pro nobis’, et 
dictus hereticus respondebat: ‘Deus vos faciat bonos christianos  
et ducat vos ad bonum finem’. Quibus factis, ipse loquens ascendit 
pro pane in solario dicte domus, et invenit iuxta ignem sedentem 
quendam hominem extraneum, brevem, indutum de bruno, ha-
bentem occulos glaucos, cuius nomen vel cognomen non quesivit, 
set erat, ut ei videtur, de Constanciano vel de Cassaneis, et credit 
quod dictus homo duxerat ad dictam domum dictum hereticum. 
Cum dicto homine erant sedentes ad ignem Ramundus Maulem 
et Ayglentina, uxor eius, et Berengaria, mater dicte Ayglentine, et 
Guilelmus Maulen, sororius dicti Ramundi, qui quinque comede-
runt in dicto solario. Ipse vero loquens, cum portasset panem de 
dicto solario, et Ramundus Martini predictus, ponentes mensam 
retro dictam tinam, comederunt cum dicto heretico, et ipsi duo 
comederunt carnes quas habuerunt de dicta domo. Dictus vero 
hereticus comedit lentes preparatas cum oleo, panem, et vinum 
et nuces. Et in principio mense dictus hereticus benedixit panem 
modo supradicto hereticali, et postea dedit ipsi loquenti et dicto 
Ramundo Martini, et erat placenta dictus panis. Misit etiam per 
ipsum loquentem de dicto pane benedicto dicto Ramundo Mau-
len et aliis qui comedebant in solario supradicto. Qui Ramundus 
accepit unum frustum de carnibus de olla et descendit cum dictis 
carnibus, et reversus fuit ad mensam supradictam. Et videns dictus 
hereticus dictas carnes, dixit ipsi loquenti: ‘Remove illam ferezam!’. 
Et propter dictas carnes, id est la fereza, dictus hereticus incepit 
predicare, dicens: [al marge: Sermo] ‘Stricte sunt vie Dei Patris et 
aspere, ample et dulce(s) sunt vie Sathane, quia illi qui sunt in 
viis Sathane faciunt omne illud quod volunt, quia habent aerem 
vel delectationem huius mundi, quia illi qui sunt in delectatio-
nibus huius mundi non recorda<ba>ntur viarum Dei Patris eius, 
ut starent in veritate et iusticia. Et propter delectationes huius 
mundi nolunt tenere vias strictas et asperas Dei Patris eius, quia 
tales stabant in porta regni et non intrabant regnum nec, volentes 
intrare, (intrere) permitebant. Tamen Filius Dei dixit bonis chris-
tianis, quando reversus fuit ad celum: -Pusilli mei, non propter 
hoc vos alii contristemini, quia vos alii qui statis in veritate et 
iusticia, quia aliquando revertemini ad regnum Patris mei. Tres 
sunt carnes, una est hominum, et alia est bestiarum, tercia est 
piscium que fit in acquis. Vos alii pusilli /mei\, non comedatis nisi 
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de illis carnibus que fiunt in aquis, quia ille fiunt sine corruptione, 
alie vero carnes fiunt cum corruptione et faciunt multum carnem 
superbire-. Et propter hoc prohibuerat eis quod non comederent 
nisi pices, et quod etiam de illis non comederent multum, quia 
non nisi tribus diebus in septimana, et aliis tribus diebus erat eis 
preceptum quod non comederent pisces nec biberent vinum, solum 
quod hoc tolerare possent, ad hoc ut carnem suam castigarent ne 
superbiret. Et si volebant bene tenere viam Dei, ut dicebat, dictis 
tribus diebus, si bullirent aquam et essent duo, poterant pone-
re duas nuces pro condimento, et si erat unus solus, quod non 
poneret nisi unam nucem solum. Quibus dictis Filius Dei dixit: 
-Baroni, nullus extendat manum ad aratrum meum, nisi firmiter 
tenere vellit, quia beatus erit qui poterit dare unum calicem aque 
pusillis meis, quia centuplum et amplius recepturus erit-. Videte 
ergo si promitit nobis multum sanctus Pater, -Tamen, qui /de\
cepit pusillos meos in uno obolo, anima eius non valebit alium-’. 
Et tunc ipse loquens respondit ei: ‘Et si homo emendaret dictum 
obolum dictis pusillis, quid esset?’. Et dictus hereticus respondit 
quod bene homo poterat emendare, set multo melius erat quod 
non esset necessitas emendandi, quia dictus Pater Sanctus dixit: 
‘Quia, qui unum de pusillis eius, id est hereticis, discelaverit, nun-
quam in regnum eius intrabit’. Et addidit dictus hereticus: ‘Videte 
si malam promissionem facit et Pater Sanctus, qui decepit unum 
de eius pusillis’. Et addidit dictus hereticus: ‘Videte ergo si nos 
vivimus stricte, quia propter hoc vie Dei sunt stricte, quia strictam 
vitam ducimus, set Sanctus Pater promitit nobis et donat: -Pusilli 
mei, intrate in regnum meum quod vobis nunc et in perpetuum 
est preparatum-. Videte ergo si nos debemus sustinere malum in 
hoc mundo, ex quo Sanctus Pater talem promisionem nobis facit, 
et tenere firmiter viam eius. Et si credentes scirent que Sanctus 
Pater promisit bonis christianis, non facerent nisi balhare vel tri-
pudiare, set ipsi boni christiani nolebant hoc dicere credentibus, 
nisi efficerentur boni christiani, quia, cum toto hoc, credentes 
multum se laxant ad multa mala facienda’.

Audivit etiam a dicto heretico quod ipse hereticus audiverat 
quod quidam bonus christianus comedebat iuxta quendam fontem 
cum credentibus suis, et ibi dictus hereticus dixit illis credentibus 
quod ipse recordabatur (quod) ipse alias fuerat equus, et quod 
potaverat illo tempore in illo fonte. ‘Et ille qui equitabat me for-
titer me punxit, et ego posui hic pedem dextrum in luto fortiter, 
et vix potui pedem extrahere de luto. Et quando extraxi pedem, 
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remansit in luto ferrum’. Et hoc dicto, dictus hereticus dixit dictis 
credentibus: ‘Modo videatis si adhuc in isto luto poteritis invenire 
dictum ferrum’. Et tunc dicti credentes perquisiverunt dictum 
ferrum in luto et invenerunt ipsum ferrum. Et de hoc dicti cre-
dentes leti fuerunt. Et non recordatur quod alia verba audiverit 
a dicto heretico tunc vel alias. Et post supradictum sermonem 
ipse loquens fecit melioramentum dicto heretico modo supradicto. 
Dictus etiam Ramundus Martini fecit melioramentum dicto he-
retico, ut ipse loquens credit. Non vidit tamen hoc, quia dictus 
Ramundus Martini dixit ei quod daret ei locum, quod et ipse 
loquens fecit. Ipse etiam loquens nichil dedit dicto heretico, nec 
vidit quod dictus Ramundus Martini aliquid tunc dederit. Quibus 
dictis et factis, ipse loquens et Ramundus Martini iverunt ad oves 
suas. Non vidit etiam quod aliqua alia persona aliquid dederit vel 
miserit dicto heretico.

Interrogatus si errores quos tunc audivit a dicto heretico 
credidit, respondit quod sic.

Item, dixit quod circa idem tempus, quasi post mensem, 
Guilelmus Maurini, condam, frater eius, de Montealionis, qui erat 
credens hereticorum, venit ad domum dicti Ramundi Maulen, in 
qua ipse loquens erat. Et in aera [sic, scil. area] dicte domus dic-
tus Guilelmus dixit ipsi loquenti quod Andreas de Pradis, id est 
Pradas Tavernerii, hereticus, salutabat eum, quem, ut dixit, ipse 
ipse adduxerat apud Constancianum et dimiserat in domo Bernardi 
Montanerii dicti loci. Per quem Guilelmum, fratrem suum, ipse 
loquens misit dicto heretico unum turonensem et obolum argenteos 
et quatuor denarios, ut de dicta pecunia dictus hereticus emeret 
sibi sotulares. Quam pecuniam dictus frater eius accepit. Et ex 
tunc non vidit, ut dixit, dictum Pradas Tavernerii, hereticum.

Item, dixit quod circa idem tempus, tempore Paschali, et ali-
ter non vero recordatur de tempore, dictus Ramundus Petri misit 
ipsum loquentem apud Cuberas ad Guilelmum Belibasta, dicti loci, 
pro habenda pecunia ab eo. Et non recordatur ipse loquens si 
erat mutuum, vel (si) dictus Guilelmus dictam pecuniam debebat 
dicto Ramundo Petri. Cum ipse loquens fuisset apud Cubieras in 
domo dicti Guilelmi Belibasta, invenit in domo eius dictum Gui-
lemum Belibasta et Bernardum, filium eius, et Stellam, uxorem 
Ramundi Belibasta, filii dicti Guilelmi, et dicta Stella erat credens 
hereticorum, et uxorem dicti Guilelmi Belibasta, que etiam cre- 
dens erat, et uxorem Guilelmi Belibasta, filii dicti Guilelmi Belibasta, 
qui postea fuit hereticus vestitus. Et non recordatur de nominibus 
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dictarum mulierum, ut dixit. Et cum ipse loquens venisset circa 
horam vesperarum, postea supervenit eodem sero magister Petrus 
Girardi, procurator domini archiepiscopi Narbonensis, et cenaverunt 
simul, scilicet dictus magister Petrus Girardi, Guilelmus Belibasta, 
Bernardus et Ramundus et Guilelmus, filii dicti Guilelmi, et dicte 
mulieres, Bernardus tamen non habebat tunc uxorem, et familia 
dicti magistri Petri Girardi, et ipse loquens. Et comederunt carnes, 
et lac et caseum. Et post cenam, postquam iverat cubitum, dic-
tus magister Petrus Girardi, ipse loquens, et dictus Ramundus et 
Bernardus Belibasta iverunt ad palherium dicti Guilelmi Belibasta, 
quod modicum distabat a domo dicti Guilelmi, et dictum palherium 
erat domus cooperta. Et cum fuerunt in dicto palherio, invenerunt 
Amelium de Perlis et Ramundum Fabri de Constanciano, here- 
ticos. Qui Ramundus Fabri de novo factus fuerat hereticus. Et  
cum fuerunt ibi, ipse loquens dixit dicto Amelio quod Ramundus 
Petri eum salutabat. Et hoc fecit pro tanto quia dictus Ramun-
dus Petri Savartesii dixerat ipsi loquenti quod salutaret ei omnes 
amicos, id est credentes hereticorum. Fecit tamen ipse loquens 
reverenciam dicto Amelio, heretico, inclinando caput super humeros 
eius et osculando eum ter, ut alias fecerat alteri heretico. Ipse etiam 
loquens fecit melioramentum dicto heretico modo supradicto. Et 
cum per modicam pausam stetisset, supradicta Stella, uxor dicti 
Ramundi Belibasta, pulsavit ad portam dicti palherii, et dixit quod 
exirent de dicto palherio ipse loquens et dictus Bernardus Beli-
basta. Quod et ipse [sic] fecerunt, remanente cum dictis hereticis 
dicto Ramundo Belibasta. Et quando fuerunt in porta palherii, ipse 
loquens vidit, ex parte que est versus aquam, duos homines quos 
non cognovit, ut dixit, et credit quod dicti duos homines intrarent 
dictum palherium ad dictos hereticos. Non vidit hoc, tamen audivit 
aperiri portam dicti palherii. Audivit tamen quod in dicta villa de 
Cuberiis era(n)t credentes hereticorum: quedam mulier vocata na 
Cavalha, filia dicti Guilelmi Belibasta antiquioris, et Ramundus 
Monerii. Et hoc ipse loquens audivit a dicto Bernardo Belibasta. 
Et dicta nocte non viderunt alia vice hereticos predictos. Dictis 
etiam hereticis, ut dixit, nichil dedit. Et in crastinum mane ipse 
surrexit et reversus fuit apud Archas. Et quando recedere voluit, 
dixit ei dictus Ramundus Belibasta quod dictus Amelius, hereticus, 
volebat quod ex parte eius multum ei salutaret dictum Ramundum 
Petri Savartesii, quod et ipse loquens fecit. 

Item, dixit quod postea, eodem anno circa finem augusti, 
cum ipse loquens esset cum ovibus dicti Ramundi Petri in loco 
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vocato Pars Sors, et essent ibi cum eo Iohannes Maulen de Ar-
c/h\as, Guilelmus Martini de Montealionis, filius Guilelmi Martini 
de Montealionis, quadam nocte circa primum sompnum venerunt 
ad dictam pasturam ad ipsum loquentem Ramundus Belibasta, 
supradictus, et Phil/i\ppus de Aylaracho de Constanciano, condam, 
hereticus, quem conducebat dictus Ramundus Belibasta et adduxe-
rat de Limoso. Quos ipse loquens invitavit ad comedendum, quia 
iam cognoverat diu erat dictum Ramundum, et dedit eis carnes, 
lac caprarum, caseum, panem et vinum, de quibus rebus comedit 
dictus Ramundus. Dictus vero Philippus non comedit aliquid, set 
solum bibit de vino cum cipho quem ipsemet portabat, et noluit 
bibere cum cipho ipsius loquentis et sociorum suorum. Et in hoc 
ipse loquens cognovit quod dictus Philippus erat de illis bonis 
hominibus, id est hereticis. Predicti vero socii ipsius loquentis 
non cognoverunt quod dictus Philippus esset hereticus, quod ipse 
sciret. Et quando comederat dictus Ramundus et potaverat dictus 
hereticus, dictus Ramundus rogavit ipsum loquentem ut iret cum 
ipsis usque ad Cuberias, et hostenderet eis viam per dresieras vel 
semitas, ita quod non irent per vias comunes, ita ut non possent 
aliquibus obviare. Et ipse loquens hoc fecit. Et iverunt simul ipse 
loquens dictus hereticus et dictus Ramundus apud Cuberias, dicta 
nocte, per nemora et loca aspera, licet obscura esset dicta nox in 
tantum quod vix poterat videre. Et frequenter dicta nocte dictus 
hereticus crecidit et lesus fuit in pedibus propter viam asperitatis 
et nemoris. Et quando ei contingebant, dictus hereticus dicebat: 
‘Sanctus Spiritus adiuva!’. Et nullam personam invenerunt in via, 
nec dictus hereticus aliquid predicavit. Et quando fuerunt iuxta 
Cuberias, iverunt ad cortale Guilelmi Belibasta, patris Ramundi 
Belibasta. Et ibi invenerunt Guilelmum Belibasta, fratrem dicti 
Ramundi, qui postea fuit hereticus vestitus, et Bernardum Beli-
basta, fratrem eius, et unum puerum nepotem eorum, et nescivit 
ipse loquens, ut dixit, cuius nomine dictus puer vocaretur. Et 
adhuc erat nox, et comederunt, ipse loquens, dicti Ramundus, 
Bernardus et Guilelmus Belibasta, fratres, et puer supradictus, 
de lacte et pane. Dictus vero hereticus non comedit cum eis, set 
posuit se super quandam raubam ad dormiendum. Et post quam 
comederant, dictus Bernardus Belibasta rogavit ipsum loquentem 
quod iret apud Cuberias ad domum eorum, quod tamen facere 
ipse loquens noluit. Fecit tamen, ut dixit, melioramentum dicto 
heretico modo supradicto, requirente eum de hoc dicto heretico. 
Et dimitens dictum hereticum cum predictis Bernardo, Ramundo 
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et Guilelmo Belibasta, reversus fuit ad dicta oves suas ad dictam 
pasturam. Dixit quod dictus Bernardus Belibasta, quando venerunt ad 
dictum cortale ipse loquens, dictus hereticus et Ramundus, dictum 
hereticum recollegit ponendo caput in humeris eius et osculando 
eum ter in ore modo supradicto. Non vidit, ut dixit, quod aliquis 
de predictis fecerit dicto heretico melioramentum, nec ipse etiam lo- 
quens dicta vice aliquid dedit dicto heretico. Quando tamen ipse 
loquens voluit recedere, dictus Bernardus Belibasta dixit ei quod 
salutaret ex parte eius Ramundum Petri, Sybiliam, uxorem eius, 
et matrem dicte Sybilie. Dictus etiam hereticus eodem modo dixit 
ipsi loquenti quod salutaret ex parte eius dictas personas, quod et 
ipse loquens fecit, ut dixit, quando venit apud Archas. Et narravit 
eis quomodo dictum hereticum conduxerat usque a Cubieras. Et 
displicuit eis quod dictus hereticus non intraverat domum eorum, 
ut ibi quiesceret. 

Item, dixit quod post paucos dies ipse (loquens) venit quadam 
die de pascuis ad domum dicti Ramundi Petri, et in celario dicte 
domus invenit Amelium de Perlis, hereticum, Sybiliam, uxorem 
dicti Ramundi Petri, et matrem dicte Sybilie, et statim, post quam 
ipse loquens venerat, ductus fuit per eos supradictus hereticus ad 
solarium dicte domus, et positus in camera de qua supra mentio 
facta est. Et ipse loquens, ut dixit, comedit en la foganha. Et dum 
comedebat, venit Ramundus Petri predictus, et Bernardus Belibasta, 
et intraverunt cameram predictam in qua dictus (erat) hereticus, et 
remanserunt cum eo. Audivit etiam Ramundum Gayraudi loquen-
tem in dicto cellario cum dicta Sybilia. Et post quam ipse loquens 
accepit comiatum a predictis heretico, Ramundo Petri et Ramundo 
Belibasta, et recessit. Et non fecit aliquid aliud cum dicto heretico, 
nisi quod modo supradicto dictum hereticum recollegit inclinando 
caput super humeros eius et eum ter osculando in ore, dicendo 
ter: ‘Bone christiane, ora pro nobis Deum’, et respondente dicto 
heretico ‘Deus vos benedicat et faciat bonum christianum et per-
ducat ad bonum finem’. Et non vidit plures nec pluries hereticos 
in illis partibus de Archas, ut dixit.

Item, dixit, interrogatus de credentibus quod [sic] ipse cognovit 
esse hereticorum credentes apud Archas et locus circum adiacen-
tibus, et in terra Saltus, Radesii, Capcirii et Donasani, quod isti 
erant hereticorum credentes, quos ipse scivit esse tales tempore 
illo in supradictis locis. Dixit enim quod apud Cuberias erant 
Guilelmus Belibasta, pater, Bernardus, Ramundus et Guilelmus, filii 
eius, uxor dicti Guilelmi patris, de cuius nomine non recordatur, 
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Stella, uxor Ramundi Belibasta; uxor tamen Guilemi Belibasta non 
erat hereticorum credens. Scivit autem predictas personas esse 
hereticorum credentes, quia cum ipso loquente viderunt hereticos, 
et loqute fuerunt cum ipso de erroribus hereticorum. 

Audivit etiam a dicto Bernardo Belibasta quod na Cavalha, 
soror eius, erat hereticorum credens. A dicto etiam Bernardo au-
divit, et a Guilelmo Belibasta, fratribus, quod Ramundus Monerii 
dicti loci erat hereticorum credens. Dubitat tamen ipse loquens an 
Arnaldus Belibasta et Petrus Iohannis Belibasta, filii dicti Guilelmi 
Belibasta patris, essent hereticorum credentes. Credit tamen quod 
sic, maxime de dicto Arnaldo. 

In valle vero de Archis ipse (loquens) scivit quod infrascripti 
dicti loci erant hereticorum credentes, scilicet Ramundus Petri 
Savartesii, Sybilia, eius uxor, et mater dicte Sybilie, Petrus Catha-
lani de Constanciano, qui tunc morabatur cum dicto Ramundo 
Petri, a quo Ramundo Petri audivit quod dictus Petrus Cathalani 
erat bonus credens hereticorum, Gualharda Scaunerii, Guilelmus 
Scaunerii, filius eius, et Marquesia, soror dicti Guilelmi uxorque 
Guilemi Botol. Ipse vero loquens vidit Petrum Auterii, hereticum, 
cum dictis Guilelmo Scaunerii et Marquesia, sorore eius. Audivit 
etiam a dicto Ramundo Petri quod dicta Gualharda in quadam 
infirmitate sua fuerat hereticata, et stetit aliquantulum en la en-
dura, et postea reversa fuit ad comedendum de la feresa, id est 
de carnibus; et, ut dicebat, ex quo semel comedit de carnibus, de 
cetero satis comedere posset. 

Audivit etiam ab aliquibus de predictis hereticis, et non re-
cordatur ab aliquo vel aliquibus, (quod) illud quod posuerant in 
dicta muliere perdiderant, et [sic, scil. ex] eo quod comederat de 
la feresa, et quod posset esse quod de cetero, in carne illa in qua 
erat recepta, non reciperetur nec esset ita apta quod reciperetur, 
quia debuisset mansisse en la endura, et non debebat reverti ad 
peccatum, quod fecit, quando, post receptationem, comederat carnes.

Audivit etiam a matre dicte Sybilie quod Ramunda, uxor 
Guilelmi Petri Savartesii, erat hereticorum credens. Et hoc dixit 
ipsi loquenti dicta mulier propter hoc (quia) dicta Ramunda et 
Marquesia inter se fuerant rixate, et tunc dicta mater dicte Sybilie 
dixit ipsi loquenti quod due bone mulieres que habebant intenden-
ciam inter se rixarentur. Et tunc ipse loquens interrogavit matrem 
dicte Sybilie si dicta Ramunda erat de la entendensa, que respon-
dit ei quod sic, et quod non faceret eis, id est hereticis, malum, 
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ymo bonum. Credit etiam quod Gualharda, soror dicti Guilelmi 
Scaunerii, uxor Michaelis Leth, et Sclarmonda, alia soror eius, que 
tunc poterat esse quasi Xii annorum, essent hereticorum credentes, 
et idem credit de Arnaldo, fratre dicti Guilelmi Scaunerii. Que 
persone simul conversabantur in una domo, et dicta Gualharda 
mater et Guilelmus Scaunerii et Marquesia, eius soror, erant magni 
credentes. Predicti tamen Arnaldus, Gualharda, Sclarmonda, fratres 
[sic], non fuerunt loquti cum ipso loquente de facto hereticorum.

Item, dixit quod dictus Ramundus Petrus dixit ei quod Ra-
mundus Gayraudi, dicti loci de Archas, erat hereticorum credens, 
et multa bona dictis hereticis faciebat. Ipse tamen loquens non 
vidit dictum Ramundum Gayraudi cum dictis hereticis, nec scivit 
aliter quod aliquid bonum aliter faceret eis.

Item, dixit quod ipse scivit quod Bernardus Vitalis, dicti loci, 
erat hereticorum credens, et ipse vidit eum cum Petro Auterii, 
heretico.

Item, dixit quod Ramundus Martini, frater dicti Ramundi 
Maulen, erat hereticorum credens, et vidit hereticos cum ipso, ut 
supra dixit.

Item, dixit quod Ramundus Maulen, Ayglentina, uxor eius, et 
Berengaria, socrus eius, erant hereticorum credentes, et viderunt 
et receperunt hereticos, ut supra dixit.

Item, dixit quod audivit a Petro Montanerii de Constanciano, 
et a Guilelmo Maurini, fratre ipsius loquentis, quod Bernardus 
Montanerii, uxor eius et filius eius maior, de quorum nominibus, ut 
dixit, non recordatur, de Constanciano, erant hereticorum credentes.

Item, dixit quod audivit a dicto Petro Montanerii quod n’Arri 
de Constanciano erat hereticorum credens. Idem etiam audivit a 
fratre suo.

Item, audivit a Ramundo Petri predicto et a Guilelmo Mau-
rini, fratre ipsius loquentis, quod Guilelmus Ysarni de Quilhano 
erat hereticorum credens.

Item, dixit quod audivit a dictis Ramundo Petri de Archas et 
Guilelmo Maurini, fratre ipsius loquentis, quod Vesianus de Villa-
fort, qui fuit de Pradis in Alione, frater Petri Iohannis de Pradis 
in Alione, erat magnus amicus et hereticorum credens.

Item, dixit quod Guillelmus Petri de Limoso erat magnus 
credens hereticorum, et vidit cum ipso Petrum Auterii, hereticum, 
ut supra dixit.
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Item, quod audivit a Ramundo Petri, predicto, quod Martinus 
Francisci de Limoso erat credens hereticorum.

Item, audivit a dictis Ramundo Petri de Archas et Guilelmo 
Petri de Limoso, [quod] [...], de cuius nomine non recordatur, erat 
credens hereticorum et magnus familiaris eorum.

Item, dixit quod, cum quedam puella parvula que adhuc lac-
tabat, filia dicti Ramundi Petri, fuisset hereticata, audivit a quodam 
heretico, scilicet a Petro Auterii, qui de dicta hereticatione cum 
credentibus loquebatur, quod non reputabat bene factum quod 
dicta puella heretica/ta\ fuisset, cum non haberet entendenciam; 
et, ut dixit, bonus christianus non debet extendere manus suas ad 
tales qui non habent la entendensa, set tales pueri dimitendi sunt 
Deo. Cui etiam ipse loquens respondit quod etiam alii magni Deo 
dimitendi erant. Et dictus hereticus, hoc audiens, risit, et nichil 
eis respondit. Et cum ipse loquens postea, de verbis dicti Petri 
Auterii super dicta hereticatione, loqueretur cum Pradas Taver-
nerii, heretico, dictus hereticus respondit quod in talibus pueris 
bonus christianus debet facere suum posse, et Deus faciat suum 
velle. Et hoc audivit a dicto heretico in domo Ramundi Maulen. 
Ibidem etiam dictus hereticus dixit quod dictus Petrus Auterii 
et Guilelmus, frater eius, multum volebant dominari super alios 
hereticos, quia, ut dixit, de lana que fuerat data omnibus bonis 
christianis per credentes, de qua factus fuerat pannus, dicti Petrus 
et Guilelmus Auterii pro se ipsis acceperant bonam partem, et alii 
de bonis christianis habuerant malam partem de dicto panno. Et 
post dicta verba ipse loquens dedit dicto Pradas, heretico, unum 
turonensem argenti grossum. Et tunc dictus hereticus interrogavit 
ipsum loquentem si dictum turonensem dabat ipsi vel dabat toti 
Ecclesie eorum. Et ipse loquens respondit que de dicto turonense 
faceret quicquid vellet.

Et cum postea, circa festum Nativitatis beate Marie, capti 
fuissent per dominum inquisitorem Carcassone Iacobus Auterii et 
Pradas Tavernerii apud Limosum, quod, cum ipse loquens audi-
visset a Ramundo Petri predicto, dicentem [sic] quod mala dies 
evenerat eis, quia capti erant domini Iacobus Auterii et Andreas 
de Pradis in Alione, et quod omnes credentes erant perditi, quia 
predicti heretici discelarent credentes, et hoc dicen/s\ verberare(t) 
sibi genas, ipse etiam loquens de hoc turbatus esset, cum, quasi 
post quindecim dies, ipse loquens fuisset reversus ad domum dic-
ti Ramundi Petri, quodam vespere venerunt ad dictam domum, 
nocte sequenti, Ramundus Maulen, Ramundus Martini, frater eius, 
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Guilelmus Scaunerii, Bernardus Vitalis, Ramundus Gayraudi, ipse 
loquens et dictus Ramundus Petri, Marquesia, soror Guilelmi Scau-
nerii, Sybilia, uxor dicti Ramundi Petri, et mater dicte Sybilie, et 
ibi dixerunt ipsi loquenti quod ipsi omnes concordaverant quod 
irent ad dominum papam ad confitendum de hiis que comiserant 
in heresi, et dixerunt ei si volebat ire cum ipsis. Et ipse (loquens) 
respondit eis quod nolebat ire, set quod ipsi irent ‘in mala ven-
tura, quia interfecistis me, et adhuc vultis magis interficere si 
irem vobiscum, quia expenderem quicquid habeo’. Et predicti 
responderunt ei quod ipsi iuvarent eum in eo quod possent. Et 
ipse (loquens) respondit quod male iuvarent eum de proprio, cum 
dictus Ramundus Petri nollet ei solvere sexaginta solidos quos ei 
debebat. Et dicta nocte <paraverunt> predicti /paraverunt\ se, et 
ante diem exiverunt de Archas et iverunt ad dominum papam. Et 
in recessu, dicti Ramundus Petri et Ramundus Maulen rogaverunt 
ipsum loquentem quod custodiret oves eorum, quousque ipsi reversi 
essent. Et ipse (loquens) respondit eis quod libenter. Non tamen 
ipse loquens rogavit eos, vel aliquem alium de predictis, quod ip-
sum non discelarent, nec ipsi etiam hoc ei promiserunt, ut dixit. 
Et in crastinum mane, dominus Giletus de Vicinis, dominus loci 
de Archas, bandavit bestiaria et omnia alia que habebant predicti 
qui iverunt ad dominum papam, et mandavit ipsi loquenti quod 
bene custodiret oves dicti Ramundi Petri et Ramundi Maulen una 
cum Iohanne Maulen, quod et ipse fecit. Predicti vero qui iverunt 
ad dominum papam fuerunt absentes a villa de Archas usque ad  
festum subsequens Natalis Domini. Et cum venissent, dictus 
Ramundus Petri dixit ipsi loquenti quod bene fuerat confessus, 
et quod erant absoluti per dictum dominum papam et dominum 
inquisitorem Carcassone, per quem transiverant in reditu, et quod 
nichil perderent de bonis suis, et quod ipse male fecerat quia non 
iverat cum ipsis ad dominum papam, quia, si hoc fecisset, fuisset 
absolutus sicut et ipsi fuerant, et nichil perderet de bonis suis. 
Addidit: ‘Vade, eatis ad confitendum ad dominum papam, vel rece-
datis de domo mea, quia ego ex tunc nolo vos videre nec audire’. 
Et nulla /persona\ erat presens quando dicta verba fuerunt inter 
ipsum loquentem et dictum Ramundum Petri. Ipse vero loquens 
respondit ei quod non curabat si non moraretur cum eo, set quod 
solveret ei illud quod debebat, et ipse postea sciret quod acturus 
esset. Dictus tamen Ramundus Petri nichil solvit ei de sexaginta 
solidis turonensium quos debebat ei, nec etiam ex tunc. Et eadem 
nocte ipse loquens ivit ad domum Ramundi Maulen, et petivit 
ab eo si fuerat confessus et absolutus per dominum papam. Qui 
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respondit ei quod sic, et quod displicebat ei quia ipse loquens 
non iverat cum eis, quia eodem modo fuisset confessus et abso-
lutus, sicut et ipsi fuerant; et quod si adhuc ipse loquens vellet 
ire ad confitendum, ipse Ramundus iret cum eo, ut dixit, et non 
opporteret quod irent usque ad dominum papam, quia sufficeret 
quod iret ad confitendum apud Carcassonam domino inquisitori 
Carcassone. Et ipse loquens respondit dicto Ramundo quod iret ad 
oves, et ibi deliberaret illud quod agere vellet, et quod loqueretur 
ibi cum Ramundo, fratre suo, et Guilelmo Martini, sororio suo.

Dicti vero Ramundus Petri et Ramundus Maulen non fecerunt 
ipsum capi, cum tamen scirent eum hereticorum credentem esse, 
et iam ipsi, ut dicebant, confessi fuerant domino pape vel peni-
tenciario eius, quamvis ipse (loquens) steterit in terminalibus de 
Archas.

Postquam predicta verba fuerant, quasi per octo dies, in qui-
bus diebus, cum ipse loquens reverteretur de bestiario suo apud 
Archas, ut ibi acciperet quendam pannum laneum quem ibi fecerat 
fieri per quendam textorem cognominatum Cathalanum, cum fuit 
in loco vocato Fangars, occurrit ei Guilelmus, frater eius, qui ve-
niebat pro ipso loquente, quia audiverat qud dimiserat stare cum 
dicto Ramundo Petri. Portabat etiam dictus Guilemus pecuniam, 
ut emeret bladum pro Ramundo Maurini, fratre ipsius loquentis, 
Guilelmo Martini, sororio eius, et Petro de Pinu<i> pastoribus. 
Et ipse loquens et dictus Guilelmus iverunt apud Archas, et iuxta 
molendinum de Archas dictus Guilelmus, frater eius, remansit cum 
Guillelmo Martini, sororio eius. Ipse vero loquens, accepto dicto 
panno, timens ne caperetur si posset inveniri, ivit iuxta quandam 
villam vocatam Pontilhs, et ibi expectavit predictos fratrem et 
sororium suos. Et cum venissent, iverunt ipse (loquens) et dictus 
frater eius simul apud Constancianum, et biberunt in curti domus 
Bernardi Montanerii dicti loci, qui etiam credens erat hereticorum, 
ut supra dixit. Et viderunt ibi Bernardum Montanerii predictum 
et uxorem eius, de cuius nomine non recordatur, que etiam erat 
hereticorum credens. Non tamen ibi fuerunt loquti de aliquo de 
facto heresis. Et deinde iverunt ipse loquens et dictus Guilelmus, 
frater eius, apud Quilhanum; et postea, alia die, apud Rocafuelh, 
et non invenerunt aliquem credentem hereticorum in dictis locis, 
licet inter se loquerentur de facto hereticorum, et ita bene cape-
rentur in parte superiori Savartesii sicut et (in) inferiori. Postea 
venerunt apud Montemalionis. Et hoc fuit circa festum Natalis 
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Domini, ante per duos vel tres dies, et fuerunt XiX anni in festo 
Natalis Domini nuper preterito. Et venerunt ad domum patris sui 
Ramundi Maurini, et ibi tenuerunt festum, scilicet ipse loquens, 
Ramundus Maurini, pater eius, et Aladaycis, mater eius, Guilelmus, 
Bernardus, Iohannes et Arnaldus Maurini, fratres ipsius loquentis. 
Et scivit ipse loquens quod omnes erant credentes hereticorum, 
licet dubitet de Arnaldo, qui tunc parvus erat.

Et transactis festivitatibus, cum ipse ivisset ad domum Arnaldi 
Fabri, de Montealionis, qui erat iam hereticorum credens, et hoc 
dixerant ipsi loquenti Guilelmus Belhoti et Guilelmus Maurini, frater 
ipsius loquentis, ipse etiam loquens, ut dixit, postquam dederat 
lanam Guilemo Belhoti, ut eam daret hereticis, de qua superius 
facta est mentio, cum quadam die emiterent oves ad pascua ville 
de Montealionis, ipse et dictus Arnaldus Fabri, ipse loquens dixit 
dicto Arnaldo si de illis bonis christianis erant in Montealionis. Et 
dictus Arnaldus respondit ei quod non curaret de hoc, quia nimis 
iuvenis erat, et talia non debent dici iuvenibus, nec eis hostende 
/de\bent dicti boni christiani, ne eos discelent; set, si ipse loquens 
vellet bonum facere dictis bonis christianis, quod faceret, et non 
curaret eos videre. Dictus Arnaldus Fabri fecit dici ipsi loquenti 
per Guilelmum Belhoti predictum quod de cetero non intraret 
domum ipsius Arnaldi. Et dictus Guilelmus Belhoti predicta verba 
dixit ipsi loquenti iuxta domum dicti Arnaldi Fabri. Et quia ipse 
loquens secure non poterat stare apud villam de Montealionis, 
quia iam se custodiebant homines dicti loci ab eo, in tantum 
etiam quod Bernardus Maurini, frater ipsius loquentis, dixit ei 
quod nisi recederet de domo eius, ipse non faceret nisi malum in 
dicta domo, quamvis dictus Bernardus credens esset hereticorum, 
recessit de Montealionis.

Et quia Arnaldus Baiuli, senior de Montealionis, socer Bartho- 
/lo\mei Borrelli de Ax, dixit ipsi loquenti quod, si vellet stare cum 
dicto Bartholomeo pro pastore, ipse faceret ei dare bonam solidatam, 
ivit ipse loquens apud Ax, et conduxit se pro pastore cum dicto 
Bartholomeo. Et incontinenti, postquam se conduxerat cum eo,  
missus fuit per dictum Bartholomeum in pascuis de Tortosa, ubi 
erant oves dicti Bartholomei. Et stetit ibi cum Guilelmo Cortilh 
de Merenchis. Et, ut dixit, non fuit loqutus cum dicto Guilelmo 
Cortilh, nec cum aliquo alio, de facto heresis.

Deinde, state sequenti, circa festum Penthecostes, reversus fuit 
ad estivandum cum ovibus ad montaneas Savartesii. Et conduxit  
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se cum dicto Bartholomeo pro pastore ad annum, et non fuit loqu-
tus cum dicto Bartholomeo vel filius eius de facto heresis. Dictus 
etiam Guilelmus Cortilh stetit dicto anno cum dicto Bartholomeo, 
et eodem anno, in festo Sancti Ciriaci et Iulite, quo die sunt nun-
dine apud Rupem Hulmesii, ipse loquens venit ad dictas nundinas, 
ut ibi emeret arietes, et venit ad domum Bertrandi, sororii (sui), 
qui habebat in uxorem sororem suam vocatam Guilelmam. Et erat 
fusterius dictus Bertrandus, et de cognomine eius, ut dixit, non 
recordatur. Et dicta nocte ipse loquens iacuit in domo sororis sui. 
Qua nocte dictus sororius suus verberavit sororem ipsius loquentis. 
Et in crastinum mane, iuxta locum ubi solent in dictis nundinis 
teneri animalia ad vendendum, ipse loquens invenit Philippum 
de Alayraco, hereticum, et Bernardum Belibasta, supradictos, et 
ibi dictus hereticus dixit ipsi loquenti quod pranderent simul. Et 
ipse loquens hoc ei concessit, dicens quod male recollegerat eum 
dictu sororius suus. Et dictus hereticus respondit ei quod, si male 
eum recollegerat, peius eos recolligeret si omnes irent. Et dicta 
die dictus hereticus, ipse loquens et dictus Bernardus Belibasta 
pransi fuerunt in quadam taberna que erat iuxta viam que venit 
de versus Vernetum, et non recordatur de nomine domini dicte 
taberne. Et ipse loquens et dictus Bernardus emerunt pices, quos 
comederunt, tam ipsi [sic] quam dictus hereticus, frixos. Et in 
principio mense dictus hereticus, vertens dorsum ad alios qui  
in dicta taberna comedebant, et aliquantulum surgens, tenens inter 
manus panem cum tersorio, non tamen partem tersorii prohiciens 
super humeros, ut solent facere heretici quando inter credentes 
existentes panem benedicunt, benedixit panem modo hereticali. Et 
deinde, scindens dictum panem cum cutello, dedit de dicto pane 
ipsi loquenti et dicto Bernardo Belibasta, et ipsi, quando accipie-
bant panem, dicebant submisse: ‘Benedicite, senher’, et hereticus 
respondebat: ‘Deus vos benedicat’. 

Post prandium vero exiverunt de dicta villa ipsi tres soli, et 
ascendentes contra aquam per magnum spacium, quasi si irent 
spaciatum, aliquando stantes, aliquando sedentes, dictus Bernardus 
Belibasta dixit quod magnum peccatum fuerat quod Guilelma, 
soror predicta ipsius loquentis, erat data in uxorem dicto Bertran-
do, qui eam male tractabat, et potuisset fuisse data alicui qui 
esset de la entendensa; et quod pater ipsius loquentis dicte Guilelme 
ac Ramunde, alterius sororis ipsius loquentis, malus amicus ipsa-
rum fuerat, quia dederat ipsas hominibus qui non erant de la 
entendensa. Et addidit dictus Bernardus quod dicta Guilelma dixe-

757L’herètica pravitat a La corona d’aragó

rat ei apud Montemalionis, in domo patris ipsius loquentis, quan-
do semel ipsa fugerat dictum maritum suum, vel quod ipsa vaga-
retur per mundum, vel quod ipse Bernardus ipsam duceret alicu-
bi ubi posset servire bonis christianis, id est hereticis, quia cum 
marito suo nec mortua nec viva stare volebat. [Al marge: Sermo] 
Et tunc dictus hereticus respondit quod, ex quo dicta Guilelma 
non poterat vivere cum marito, quod bonum esset quod extrahe-
retur de mala via, et quod poneretur in bona, volens dicere dictus 
hereticus predicta [sic, scil. per dicta] verba quod daretur via dicte 
mulieri quod non vagaretur per mundum ut meretrix, set, ex quo 
voluntatem habebat servire bonis christianis, quod poneretur cum 
aliquo credente, cum quo stans posset bonis christianis servire, id 
est hereticis. Et addidit dictus hereticus: ‘Vos alii, credentes, ita 
tenemini custodire a malo quancumque mulierem vel hominem 
credentem sicut vos ipsos, quia Filius Dei hoc precepit, dicens 
quod non essent aliqui qui sibi atinerent nisi boni christiani, id 
est heretici et credentes eorum, et illi erant inter se fratres et 
sorores’. Et ipse loquens quesivit ab eo quomodo hoc fieri poterat. 
Et dictus hereticus respondit quod ratione corporum, que de una 
terra sunt et in unam terram revertuntur, homines in nullo sibi 
atinent. Cui, cum ipse loquens respondisset: ‘Et quomodo est hoc 
quod homines propter corpora non sibi atinent, cum videa- 
mus quod Romana Ecclesia non coniungit matrimonialiter fratrem 
et sororem vel cognatum germanum et cognatam germanam, quia 
sibi dicte persone atinent, set coniungit personas matrimonialiter 
que non sunt de eadem consanguinitate vel parentela, propter hoc 
quia non atinent sibi? Que tamen non fierent si consanguinitas 
vel proximitas non esset inter homines ratione corporum’, et dic-
tus hereticus respondit ei: ‘Bestia es, quia matrimonium quod fit 
in Ecclesia Romana non est res stabilitatis nec etiam res bona, 
set matrimonium aliud quod fecit Filius Dei est res bona et sta-
bilitatis’. Quod matrimonium erat, ut dicebat, intern animam et 
spiritum, quia, ut dicebat, (anima) semper stabat in corpore ho-
minis usque ad mortem, spiritus vero intrabat et exibat; et tunc 
fiebat, ut dicebat, matrimonium inter animam et spiritum quando 
inter se conveniebant anima et spiritus in bonitate, et anima nichil 
volebat contrarium spiritui, nec spiritus anime, sed ambo in bono 
conveniebant ad statum veritatis et iusticie. Et tale matrimonium, 
ut dicebat, solum erat inter animam et spiritum bonorum chris-
tianorum, id est hereticorum, et bonorum credentium. De malis 
vero credentibus, dicebat quod malignus spiritus intraverat in corde 
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eorum. Et hiis dictis per dictum hereticum, viderunt dictam Guilel-
mam, sororem ipsius loquentis, euntem ad faciendum herbam, et 
surrexerunt et sequti fuerunt eam. Et in via ocurrit eis Bernardus 
Maurini, avunculus eius ex parte patris, de Montealionis, qui Ber-
nardus invitavit ipsos tres ad vespertinandum, quod recipere no-
luerunt dictus hereticus et dictus Bernardus Belibasta, set ipse 
loquens accepit dictum convivium et ivit cum dicto Bernardo 
Maurini ad villam predictam. Et ibi in quadam domo que erat in 
platea, in cuius domo habebat vel filiam vel sororem dictus Ber-
nardus Maurini, vespertinaverunt et comederunt carnes. Postquam 
vero comederat, ipse loquens ibi sequtus fuit dictam sororem suam 
per viam illam per quam vidit eam euntem ad faciendum herbam, 
per quam etiam eam fuerant sequti dicti hereticus et Bernardus 
Belibasta, quando ipse loquens recessit ab eis, et ivit cum dicto 
Bernardo Maurini, ut supra dixit. Et ivit ad unum campum dicte 
sororis sue qui est iuxta ripariam, et in dicto campo invenit dic-
tam sororem suam; et in via que erat iuxta dictum campum in-
venit dictum hereticum et dictum Bernardum Belibasta. Et cum 
ipse loquens /ibi\ venisset, dicta soror sua accessit ad rippam 
dicti campi que erat versus dictam carreriam, in qua ipse loquens, 
dictus hereticus et Bernardus Belibasta erant. Et tunc dicta soror 
dixit ipsi loquenti: ‘Frater, faciat(is) illud quod le senher id est 
hereticus, dicet vobis’. Et hoc dicto, quia multe persone ibant per 
dictam carreriam, dimitentes dictam sororem suam in campo 
predicto, reversi fuerunt ipse loquens, dictus hereticus et Bernar-
dus Belibasta ad primum locum. Et ibi dictus hereticus dixit ipsi 
loquenti, audiente dicto Bernardo: ‘Soror vestra predicta est in 
posse male persone, et propter hoc, si iuvetis eam quod exeat de 
potestate dicte male persone, magnam mercedem habebitis. Et 
tenemini ad hoc faciendum, scilicet quod de mala via eam abs-
tra(ha)tis et iuvetis eam poni in bonam, quia’, ut dicebat, ‘beatus 
est qui<a> potest multos atrahere ad viam bonam nostram et 
ampliare Ecclesiam Dei’ id est eorum. ‘Et in hoc non defficiatis 
michi, quia ego rogo vos et impono super animam vestram, et 
precipio vobis ex parte Ecclesie, et absolvo vos ex parte Dei de 
omni peccato quod exinde vobis evenire posset’. Et tunc ipse 
loquens quesivit a dicto heretico quid volebat quod faceret de 
dicta sorore sua. Et dictus hereticus respondit quod removeret 
dictam sororem suam a dicto viro suo, et: ‘Ducatis eam apud 
Rabastenx’. Et cum ipse loquens diceret dicto heretico: ‘Et si ali-
qui de parentela mariti nos sequerentur, quid faceremus?’. Et 
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dictus hereticus respondit: ‘Vos dicetis talibus, si venirent, quod 
itis vos et ipsa ad peregrinandum vel ad romaniam [sic]’. Et cum 
ipse diceret dicto heretico quod ipse nesciebat viam versus Rabas-
tenx, ibi etiam nullam personam cognoscebat nec sciebat domum 
ad quam dictam sororem suam ducere haberet, dictus hereticus 
respondit ei: ‘Vos ibitis apud Mirapiscem, a Buenvila et postea 
apud Caramanh, et deinde petatis viam qua ibitis apud Rabastenx. 
Et si potestis, eritis ibi per unam vel per duos [sic] dies ante fes-
tum Sancti Iohannis, vel ad minus in die ante missam, et dicta 
die Sancti Iohannis, dum diceretur in ecclesia maiori missa<m>, 
vos, dimissa dicta sorore sua in aliqua domo, venietis ad dictam 
ecclesiam maiorem, et ibi me i(n)venietis, vel Bernardum Belibas-
ta qui est, vel Guilelmum Belibasta fratrem eius, vel aliquem 
certum nuncium meum, qui dabimus recapitum dicte sorori ves-
tre, et expectabitis me vel aliquem de predictis in vel iuxta dictam 
ecclesiam de mane usque ad meridiem’. Cui, cum ipse loquens 
respondisset quod peccatum comiteret si dictam sororem suam 
auferret marito suo, dictus hereticus respondit quod ipse absolve-
bat eum de dicto peccato ex parte Dei, et dictum peccatum super 
se ponebat, quia non erat peccatum, ymo merces, qui ponebat 
hominem in bona via, id est in via eorum. Et quamvis ipse loquens 
se excusaret, finaliter tamen, ut dixit, opportuit hobedire eum dicto 
heretico, et concessit ei quod faceret iuxta preceptum eius. [Al 
marge: Sermo] Quo facto, dictus hereticus dixit quod semel duo 
credentes stabant iuxta quendam rivum, et unus eorum obdormi-
vit, altero vigilante, et de ore <et de ore> dormientis vigilans vidit 
unam rem similem sinsole, que, cum exiret de ore dormientis, 
subito, per quendam festucam vel plancam (que) pretendebatur 
de una parte rivi usque ad aliam, dicta res transsivit ultra dictum 
rivum ubi erat quoddam caput asini descarnatum, in quod dicta 
res intrabat et exibat, discurrens per foramina dicti capitis. Et 
postea revertebatur usque ad os dicti dormientis per dictam plan-
cam. Et hoc fecit semel vel bis dicta res. Quod videns ille credens 
qui vigilabat, quando illa res remanserat ultra rivum ad dictum 
caput, dictus vigilans removit dictam plancam de dicto rivo, ne 
dicta res posset transire et reverti ad os dormientis. Et cum dic-
ta res exivisset de dicto capite asini et venisset usque ad rivum 
nec transire posset, quia planca erat amota, corpus etiam dor-
mientis se moveret fortiter et non posset expergofieri [sic], licet 
excitaretur per dictum vigilantem. Tandem dictus vigilans reposuit 
dictam plancam, et dicta res transivit per dictam plancam et rein-
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travit in (ore) dormientis. Et statim fuit expergefactus, et ex ex-
pergefacto dixit socio suo quod multum dormiverat. Et tunc alter 
dixit ei quod, /dum\ dormiebat, magnam turbationem habuerat et 
multum se moverat. Cui ille qui dormierat respondit quod ipse 
fecerat multum sompneum [sic], quia, ut dixit, sompniaverat quod 
ipse transiverat per quandam plancam unum rivum, et deinde 
intraverat quoddam magnum palacium in quo erant multe turres 
et camere; et quando voluerat reverti, dicta planca fuerat remota 
de rivo, et non poterat transire, set veniebat usque ad rivum, et 
timens ne submergeretur retrocedebat. Et de hoc multum turbatus 
fuerat, quousque dicta planca fuit reposita in dicto rivo, et tran-
siverat. Et vigilans narravit ei supradicta que viderat. Et de hoc 
multum dicti duo credentes mirati fuerant. Et deinde iverunt ad 
unum bonum christianum, id est hereticum, et narraverunt ei 
predicta. Qui hereticus respondit quod anima hominis semper 
manebat in corpore hominis usque ad mortem corporis eius, set 
spiritus hominis intrabat et exibat, ut ipsi viderant de dicta sin-
sola egredientem de ore dicti dormientis intrantem caput dicti 
asini, et regredientem in ore dormientis, et quodm ex quo hoc 
viderant, bene credere poterant’. 

Et postquam predicta docuerat predictus hereticus, surrexerunt 
de dicto loco et reversi fuerunt ad nundinas. Et ibi emerunt ipse 
loquens et dictus Bernardus Belibasta de congro vel merlucio, 
et unam ollam de terra in qua dequoquerunt dictum congrum 
in supradicta taberna, in qua etiam iacuerunt nocte sequenti, 
scilicet dicti hereticus et Bernardus in uno lecto, et ipse loquens 
cum quodam alio homine in alio, quem hominem, ut dixit, ipse 
loquens non cognoscebat. Et cum in taberna in quadam alia olla 
similiter decoqueretur de congro, et ipsi vellent decoquere ad 
partem dictum congrum suum in supradicta olla nova, hospita 
dixit eis quod non facerent tot expensas, set quod simul totum 
congrum coqueretur. Cui respondit dictus Bernardus quod non 
curaret dicta hospita de dictis expensis, quia bene solveretur ei 
de igne. A qua etiam hospita habuerunt unam cooperturam olle, 
quam dictus Bernardus multum fortiter fricavit cum cineribus, ne 
aliqua pinguedo adhereret dicte cooperture. Et quia multe olle de 
carnium erant in dicto igne, quamvis dicta eorum olla esset coo-
perta, tamen ne aliquid de la feresa, id est de carnibus vel brodio 
carnium, intraret dictam ollam, quousque /de\cogti [sic] fuerunt 
dicti pices, non removerunt se ipse loquens vel dictus Bernardus. 
Dum vero dicti pices decoquebantur, dictus hereticus dormiebat. 
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Deinde voluerunt se ponere ad mensam, set ne<c> cognoscerentur, 
dictus hereticus dixit ipsi loquenti et dicto Bernardo quod emerent 
pro duobus parvis turonensibus ova et ponerent ante se in mensa. 
Et, ut dixit, emerunt dicta ova. Et post quam dictus Bernardus 
fecerit scutellam dicto heretico de dictis piscibus et brodio, et ex-
traxerat pisces de dicta olla, claxaverunt dicta ova in dicta olla, de 
quibus ovis comederunt ipse loquens et dictus Bernardus, et etiam  
de piscibus. Dictus vero hereticus non comedit de dictis ovis, set de  
piscibus et de brodio. Qui etiam hereticus in principio mense, 
modo quo supra, benedixit panem in prandio. Benedixit etiam 
panem in cena, et dedit de dicto pane benedicto ipsi loquenti et 
dicto Bernardo. Et ipsi submisse dixerunt: ‘Benedicite senher’. Et 
ipse submisse respondit eis: ‘Deus vos benedicat’. Et expensas quas 
fecerunt, solverunt ipse loquens et dictus Bernardus Belibasta, et 
expenderunt inter ambo(s) dicta die iiiior solidos turonenses. Idcirco 
autem, heretici vadunt ad nundinas, ut ipse loquens audivit ab eis, 
ut inveniant aliquos alios hereticos vel credentes. Et de dicta nocte 
nichil aliud hereticale fecerunt, ut dixit, quia non erant in loco 
apto ad faciendum talia. Et in crastinum mane, dictus hereticus 
dixit ipsi loquenti: ‘Petre, si non videremus nos, sitis memor de 
illis que diximus vobis, et sit firmum illud quod promisistis nobis. 
Et eatis ad emendum illa que emere vultis, et postea veniatis huc 
ad nos. Et si non inveneritis nos hic, eatis per mercatum, si forte 
nos videretis ibi. Et si nec ibi nec in mercato nos inve/neºritis, 
teneatis vias vestras’.

Et tunc ipse loquens ivit ad emendum sex arietes quos co-
mendavit aliquibus hominibus de Montealionis, de quorum no-
minibus non recordatur, ut dixit, qui habebant ibi oves, ut dictos 
arietes eius ducerent apud Montemalionis, quod et fecerunt. Ipse 
vero reversus fuit ad dictam tabernam, et non invenit dictos he-
reticum et Bernardum, nec etiam in mercato. Et ex hoc opinatus 
fuit quod invenissent aliquem hereticum vel credentem cum /quo\ 
recessissent. In dictis etiam nundinis ipse loquens non vidit ali-
quem alium hereticum vel credentem, quos tales esse cognosceret, 
nisi supradictum hereticum et Bernardum Belibasta. Et cum ipse 
loquens non invenisset dictum hereticum, ivit ad domum dicte 
Guilelme, sororis sue. Et accepit comiatum a dicta sorore sua, et 
comedit ibi cum (ea), et socru dicte sororis sue et quodam puero, 
fratre dicti sorori(i) sui. Et post prandium ipse (loquens) secrete 
dixit dicte sororis sue quod tercia die sequenti ipse reverteretur 
ad eam, et interim se pararetur si volebat ire, ut ordinatum fuerat 
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per dictum hereticum. Que respondit ei quod iam ipsa parata erat, 
et quod omnino ipse veniret dicta die.

Deinde ipse (loquens) ivit apud Montemalionem cum Guilelmo 
Clerici, fratre rectoris tunc de Montealionis, et Gausia de na Lon-
ga, et Vitale Teshendier, et in itinere, ut dixit, non fuerunt loquti 
de facto hereticorum. Et in crastinum mane, ipse loquens solus 
reversus fuit apud Ruppem Vulmesii. Et, ut convenerat cum dicta 
sorore sua, quando recessit ab ea, ivit ad supradictum campum, et 
invenit dictam sororem suam. Que, cum deberet reverti ad villam, 
ipse loquens dixit sibi quod portaret ei panem, vinum et caseum, 
quia comedere volebat, et dedit ei pecuniam unde predicta eme-
ret. Que omnia portavit sibi dicta soror eius. Et postquam simul 
comederant ibi, ipse (loquens) dixit dicte sorori sue quod iret ad 
domum suam, et ipse expectaret eam, quousque esset tarda hora, 
iuxta quandam crucem que est subtus dictam villam iuxta ciminte-
rium. Et circa primum sompnium, dicta soror eius venit ad ipsum 
loquentem in supradicto loco, portans secum vestes nupciales et 
unum linteamentum. Et iverunt dicta nocte usque ad Mirapiscem, 
et deinde versus Buenvila, et postea apud Caramanh, et deinde ve-
nerunt apud Rabastenx, et fuerunt ibi ante festum Nativitatis beati 
Iohannis Babtiste per unam diem, et hospitati fuerunt in quadam 
domo iuxta ecclesiam. Et mane, in die Beati Iohannis, cum ipse 
loquens iret versus ecclesiam maiorem dicti loci, ut fuerat condictum 
inter ipsum loquentem et dictum hereticum, ipse loquens invenit 
in hostio ecclesie que est versus occidentem Bernardum Belibasta 
predictum, et recollegerunt se mutuo. Et deinde dictus Bernardus 
duxit ipsum loquentem ad quandam domum que erat satis iuxta 
ecclesiam, subtus eam, in qua iam per aliquod tempus steterant 
dictus Bernardus (et) Guilelmus Belibasta, frater eius. Et dictus 
Guilelmus iam illo tempore interfecerat unum pastorem pastorem, 
et propter hoc se absentaverat, etiam ante quam Inquisitio inciperet 
contra hereticos et credentes in partibus Radesii et Saltus. Dictus 
vero Bernardus se absentaverat ob timorem Inquisitionis, que iam 
inceperat quando ipse fugit versus Rabastenx. Et cum fuerunt in 
dicta domo, ipse loquens, dictus Bernardus et Guilelmus Belibasta 
biberunt simul. Et postea ipse loquens duxit sororem suam ad 
dictam domum, et pransi fuerunt ibi simul ipsi quatuor. Set, ut 
dixit, iverunt ad missam ipse loquens et dictus Bernardus. Dictus 
vero Guilelmus remansit in dicta domo et coquinavit pro eis. Post 
comestionem vero, predicti Bernardus et Guilelmus dixerunt ipsi 
loquenti quod ipsi providerent sorori ipsius loquentis ut sibi ipsis, 
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et quod ipsa taliter faceret quod haberet per eos diligi et honorari. 
Et dicta soror eius promisit quod bene faceret sua facta. Deinde, 
ipse loquens dixit quod recedere volebat, quia sollicittaus erat de 
ovibus domini sui, cum quo morabatur, et maxime quia tempus 
imineba(t) quod ipse faceret caseos. Dicta tamen soror eius rogavit 
eum quod aliquando veniret ad visitandum ipsam. Cui ipse loquens 
respondit quod hoc non poterat facere, quia stabat cum dominis. Et 
sic recessit ab eis. Et ex tunc, ut dixit, non vidit dictam sororem 
suam, set audivit a dicto Guilelmo Belibasta quod bona credens 
fuerat, et quod bona fuerat ipsi et fratri suo predicto, licet esset 
rixosa et male responderet aliquando. Que postea, ut dixit, fuit 
capta cum Petro Auterii, quondam, heretico, et ducta ad murum 
Tholose. Et deinde ducta fuit apud Carcassonam. Tunc autem, 
quando ipse loquens dimisit eam apud Rabastenx, ipsa poterat 
esse etatis Xviii vel circa. Et nullum alium credentem vidit apud 
Rabastenx, ut dixit.